
Hermed et debatindlæg, som jeg meget gerne ville have omdelt til kirkeudvalgets 
medlemmer.   

MAGTOVERGREB I KØBENHAVNS STIFT 

Sagen om Biskops Peter Skov-Jacobsenst grundløse og juridisk tvivlsomme afskedigelse 
af en afholdt og velmeriteret præst ved Nathanaels Kirke på Amager, tidligere omtalt i KD, 
har stadig ikke fundet sin løsning. Og hvor den står lige nu skulle den nødigt ende. 

Ellen Gylling er præst. Hun varetog i 12 år den nyoprettede og udfordrende stilling som 
gadepræst i København og har siden været præst ved Nathanaels Kirke på Amagerbro 
med arbejdet som leder af Mødested Amager som sin særlige opgave. Mødestedet var et 
fælles projekt for en række sogne på Amager med særligt henblik på at skabe kontakt til 
flygtninge og invandrere, herunder især muslimer; et samarbejde som ophørte i 2021. 
Herefter var Ellen Gyllings arbejdsområde formelt kun Nathanaels sogn, men hun fortsatte 
i videst muligt omfang arbejdet blandt flygtninge og indvandrere, en socialt-kirkelig opgave 
hun ikke følte hun kunne svigte. Undertegnede har i mange år fulgt dette arbejde som 
bestyrelsesmedlem i et legat der gennem en lang årrække har støttet det, og den flid og 
indsigt hvormed Ellen Gylling har udført det, har kaldt på stor respekt. 

Få har samme kendskab til islam i Danmark som hun, og få har den frimodighed som hun 
gennem hele sit virke har vist, til at gå ud på gaden og møde mennesker som præst. - Men 
i oktober sidste år afskedigede biskop Peter Skov Jacobsen hende! 

Gennem de seneste år har der været uro i Natanaels sogn, med flere menighedsrådsvalg i 
utide. Ved det sidste havde en helt udefra kommende mand ytret interesse for at være 
med. Han var ikke medlem af Folkekirken og ikke bosiddende i sognet; men så meldte han 
sig ind, løste sognebånd, stillede op til menighedsrådsvalget, blev valgt ind og valgt til 
formand. 

Så skete det at han ved ansættelsen af en kirke- og kulturmedarbejder ved kirken kom i 
mindretal. Herover blev han meget vred og skrev en klage til biskoppen, et brev som var et 
karaktermord på Ellen Gylling der havde stået på flertallets side ved ansættelsen af den 
nye medarbejder. Brevet rummede ingen konkrete anklagepunkter mod Ellen Gylling, kun 
psykologiserende, nedgørende kritik af hendes person; et stort flertal i menighedsrådet 
undsagde i et brev til biskoppen formandens klage og kaldte den for utilstedelig 
bagvaskelse. Alligevel tog biskop Peter Skov -Jacobsen anledning af klagen til at indlede 
en afskedigelsessag mod Ellen Gylling! 

Efter flere møder alene med formanden og de 2 andre medlemmer af rådet der støttede 
ham, møder afholdt bagom ryggen på rådets flertal, fritog biskoppen i maj Ellen Gylling for 
tjeneste og gav hende forbud mod at kontakte medlemmer af menighedsrådet. Senere fik 
hun ordre om at rydde sit kontor og ikke have nogen kontakt til noget medlem af 
menigheden, mens sagen blev behandlet! Til sidst fik hun valget mellem afskedigelse på 
gråt papir eller en fratrædelsesaftale der gav hende et års løn. - Efter 28 års fornem 
præstegerning (hun havde også ved sin afsked 80 (firs) sognebåndsløsere) - med et stort 
flertal i menighedsrådet bag sig - og uden nogen konkret grund!! 
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Den pålagte tavshed, fremstår som et unødvendigt magtovergreb, det var ikke 
efterretningshemmeligheder det drejede sig om. Biskoppen ville åbenbart etablere en 
fuldbyrdet kendsgerning, der på forhånd gjorde eventuel kritik magtesløs. Herved hensatte 
han Ellen Gyllings menighed i forvirring og rådvildhed – hvad var der pludselig blevet af 
deres præst? Og er et sådant påbud overhovedet lovligt? Idealet om åbenhed i 
forvaltningen lever det i alle tilfælde ikke op til. 

Den kække novice blev efterfølgende væltet som formand for menighedsrådet, hvis flertal 
også har protesteret ikke alene til biskoppen, men også til ministeriet, mens en kreds af 
menighedsrådsmedlemmer har igangsat en underskriftindsamling, der kræver deres præst 
tilbage. Men afskedigelsen står stadig ved magt. Uden nogen gyldig grund har Peter Skov-
Jacobsen groft forset sig imod Ellen Gylling og berøvet kirken en medarbejder med 
sjældne kompetencer båret af stort engagement. - Og tilsidesat et menighedsråds 
rettighed til selv at bestemme hvem de vil have som præst. Man skulle ikke tro det var 
sandt. 

Hvor er ministeren? Hvor er Præsteforeningen? Hvor er Landsforeningen af 
Menighedsrådsmedlemmer? 

Med venlig hilsen 
 
Henning Reelsbo,  
tidligere sognepræst, amagerfælledvej  18  3 th, 2300 Kbhvn S, tlf. 32574736. 
 


